Cây quít và mấy con lợn u tôi nói đến là chuyện ngày xửa ngày xưa, nơi chốn mà u tôi đã cầm
tay dắt tôi đi chợ Tết, một làng quê nhỏ bé nghèo nàn dưới chân núi Gôi cạnh dòng sông Lò
Gạch bốn mùa nước đỏ quạch như nhuộm phẩm. U tôi vẫn còn những ngày Tết đầy hương sắc
với một trời kỷ niệm và một mùa xuân vui tươi chan hoà Hồng Ân.

Những mảnh tình xuân

Tết Kỷ Dậu năm 1969 là Tết duy nhất của tôi trong quân ngũ, lúc đang thụ huấn trường Bộ Binh
Thủ Đức. Kinh qua với mấy chú Việt Cộng gian manh lật lọng vào Tết Mậu Thân nên tất cả đơn vị
quân đội trên toàn quốc đều ở trong tình trạng ứng chiến thường trực.